
         ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN
MUNICIPIUL CARANSEBEŞ
      CONSILIUL LOCAL
                                                                 PROCES-VERBAL

           Încheiat astăzi, 18.02.2025 cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului 
Caransebeş convocată de îndată prin Dispoziţia nr.56/18.02.2025  a Primarului municipiului 
Caransebeş, prin care se propune ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al 
municipiului Caransebeş convocată de îndată în data de 18.02.2025.
           În conformitate cu dispoziţiile art.133, alin.(2), lit.a), art. 134, alin. (1), lit.a) si alin.(4) alin. (5), 
convocarea Consiliului Local s-a făcut în scris, prin grija Secretarului general al municipiului 
Caransebeş, precizându-se data, ora, locul desfăşurării şedinţei si proiectul ordinii de zi a acesteia.
           Proiectul ordinii de zi a fost adus la cunoştinţa locuitorilor municipiului Caransebeş prin mass-
media locală şi prin afişare la sediul Consiliului Local al municipiului Caransebeş.
           La şedinţă participă  doamna Ana Bratu  secretarul general al municipiului Caransebes și sunt 
prezenți 16 consilieri locali,  absentând motivat  3 consilieri locali și anume domnul Ispas Arin, Curelea  
Dragos Constantin și Izvernari Ramona Nicoleta.

De asemenea, sunt prezenţi şi reprezentanţi ai mass-mediei locale.
Şedinţa este publică şi lucrările se desfasura în limba română.

           Secretarul general al municipiului Caransebes constată că sunt îndeplinite condiţiile art.137, 
alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
şedinţa Consiliului Local fiind legal constituită.

                                                          PROIECTUL ORDINII DE ZI
a sedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, convocată de îndată în data de 

18.02.2025
1, Depunerea Jurământului de către domnul Balan Liviu Sorin, ca urmare a validării mandatului  de 
consilier local din partea Alianței pentru Unirea Romanilor, în Consiliul Local al municipiului 
Caransebeş.  
2. Aprobarea ordinii de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, 
convocată de indata, in data de 18.02.2025.

3.- Aprobarea procesului verbal al sedintei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebes, 
din data de 30.01.2025.

4.- Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea  HCL nr. 195/29.08.202 cu privire la darea 
în administrare către Serviciul Public de Administare Intretinere si Reabilitare a  terenului înscris in 
CF nr. 43245 Caransebes, cu destinația  depozitare deseuri vegetale și depozitare deseuri inerte fără 
continut de substante periculoase, rezultate din activitatea proprie sau de la terți.  

Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

5.- Proiect de hotărâre privind   dizolvarea, lichidarea și radierea  SC POL – COM CARANSEBES SRL.
Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes
Prezintă: Comisia de specialitate nr.5

Punctul 1. Depunerea Jurământului de către domnul Balan Liviu Sorin, ca urmare a validării 
mandatului  de consilier local din partea Alianței pentru Unirea Romanilor, în Consiliul Local al 
municipiului Caransebeş.  
Domnul Balan Liviu Sorin depune Juramantul și ocupa locul în sala de ședințe.
Punctul  2.-  Aprobarea  ordinii  de  zi  a  şedinţei  extraordinare a  Consiliului  Local  al  municipiului  
Caransebeş, convocată de îndată în data de 13.01.2025.
Se supune la vot ordinea de zi  și se aprobă  în unaninimitate de voturi din cei prezenți.



Punctul 3.-  Aprobarea procesului verbal al sedintei extraordinare a Consiliului Local al municipiului  
Caransebes,convocata de îndată  din data de 19.12.2024.
Se supune la vot procesul-verbal și se aprobă  în unaninimitate de voturi din cei prezenți. 
Punctul 4.- Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea  HCL nr. 195/29.08.202 cu privire la  
darea  în administrare către Serviciul  Public  de  Administare  Intretinere  si  Reabilitare  a   terenului  
înscris in CF nr. 43245 Caransebes, cu destinația   depozitare deseuri vegetale și depozitare deseuri  
inerte fără continut de substante periculoase, rezultate din activitatea proprie sau de la terți.
     Doamna Muntean Mihaela ii da cuvântul domnului Pasat Aurel care dorește sa aducă la cunoștința  
consilierilor locali ca, votarea acestui proiect pentru depozitarea materialelor, în urma unor demolari,  
constituie un real pericol pentru muncipiul Caransebes. Domnul Pasat Aurel spune ca este afectat, fiind  
al doilea proprietar în imediata vecinatate a acestui teren iar zona aceasta  este una dintre cele mai  
joase zone. Atunci când sunt inundatii cum au fost acum câțiva ani, a  avut o suprafața luciu de apa de  
1 metru. Făcând acest baraj, exista un risc major de a inunda,de la Casa Alex tot ACH-ul și Pipirigul.
      Domnul Primar spune ca nu s-a întâmplat niciodata acest lucru. La fata locului a fost domnul  
Dascalu Valentin, Viceprimarul și domnul director Isac Daniel, pentru ca ne-ati prezentat situația, dar  
nu este așa. Eu îți înțeleg teama și dorința de a nu se întâmpla ceea ce vrem noi să se întâmple acolo  
dar pe de alta parte, rupandu-ne de contextul ca sunteți acolo, gândiți -va ca noi avem obligatia să  
facem lucrul  acesta,  sa  avem astfel  de  deponeu,  nu facem ca vrem sa deranjam pe cineva.  Nu se  
întâmpla treaba asta, decât dacă noi ne vom ridica cu 6-7 m deasupra, atunci ar fi pericol, dar nu se va  
întâmpla acest lucru. Dar noi, ca și comunitate locala, care suntem responsabila, nu o să ajungem în  
aceasta situație, dar dacă am ajunge, ne- am gândi să facem în alta parte. Acum, ca ai tu, acolo teren,  
ai  o  balta de peste,  terenul  este  extravilan și  nu sunt  permise,  nu știu ce activități,  de asta exista  
extravilan ca sa putem face noi niște lucruri care nu se pot face pe intravilan.  
        Domnul Pasat Aurel spune ca sunt  proprietari în intravilan.
        Domnul Primar spune ca este extravilan, intravilanul se termina unde sunt uzinele.
        Domnul Corduneanu Marian îl  întreabă pe domnul Pasat dacă va acționa în judecată?
        Domnul Pasat Aurel răspunde ca da.
Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu majoritate de voturi cu 10 voturi pentru și 6  
abtineri  din  partea domnilor  Purdescu Alin,  Muntean Mihaela,  Tiuch Ovidiu,  Corduneanu Marian,  
Codreanu Ion și Hrimiuc Corneliu Constantin.  
Punctul  5.-  Proiect  de  hotărâre  privind  dizolvarea,  lichidarea  și  radierea  SC  POL  –  COM 
CARANSEBES SRL.
Domnul Primar retrage proiectul  de pe ordinea de zi. 
     Doamna Mihaela Muntean  multumeşte colegilor consilieri pentru prezenţă, apoi declară închise 
lucrările şedinţei. Şedinţa a fost publică și s-a incheiat la ora  16.30, drept pentru care s-a încheiat 
prezentul proces-verbal într-un singur exemplar.

                                                            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
                                                         LS. Consilier, Mihaela Muntean 

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                         SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI
                                                                                                                CARANSEBEȘ

                                                                                                                      Ana Bratu
                                                           ÎNTOCMIT

                                                      Vetuta Dumbrava


